CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 108/2014

ASSUNTO: NECESSIDADE DE SIMPLIFICAR A EMISSÃO DE CERTIDÃO DE

NUMERAÇÃO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a

presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a

necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Ciente da dificuldade que os munícipes têm encontrado para receber a certidão de

numeração para requerer a ligação de água da COPASA (concessionária do Município), mesmo

residindo em ruas nomeadas, pois um grande número de moradores possuem somente o contrato

de compra e venda do imóvel, venho sugerir ao Executivo que desenvolva um projeto para a

regularização de posse ou que dê títulos às terras, através de leis que amparem estas pessoas, já

que o usucapião não cabe a terrenos que pertencem ao município.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 24 de outubro de 2014.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

Vereadora